Item, che 'l ducha era stà fin a caxa di esso orator nostro et stato in colloqui, al qual

comunicò la deliberation fatta per la Signoria nostra per i avisi et apparati contra Zenoa, et che *summo opere* comendò, et volse tutto replicato fusse *coram* i oratori confederati; et *etiam* lui replicò le provision fate per lui *ut supra*, inferendo haver immortal obligation a questo stado, qual al continuo non manca per el comodo et conservatione sua, sperando de Zenoa *omnia bene procedere*, perché, poi è al governo di Milan, non havia mutà stado. Ben, pregava *statim* fosse expediti i subsidii promessi etc. De Pisa, par non si curava provederli, *maxime* andando florentini recuperando quanto haveano perso.

Item, aver scritto a Furlì in bona forma, et credea quella madama non fusse maridata in Zuam Medici, né procurasse favorir fiorentini, et di la vendita de' formenti fata a fiorentini, esser stà per poter scuoder certe sue zoie impegnate in mano de' fiorentini.

Item, per i avisi superior, come zente francese venivano mal in hordine et con pochi danari, et che la spexa presente si facea per San Piero *in Vincula*.

Item, che dovea esso ducha di Milan proveder al castello de Novi zonto l'aviso del desender zente di Aste, et cussì poi fece.

Da Pisa, de 19, 20, 21, 22. Da Vicopisano, da li proveditori, de l'ingrossar de i nemici de homeni d'arme 350, fanti 3 in 4 milia; strenzeano Sojana et Morona et non li voleano tuor a patti. Poi dil perder de li dicti, e de la provisione fatta di custodir tre luogi, Vicopisano, Cassina e Buti, e poi la Verucha, di quali dubitavano per esser impotenti non poter guardarli, *maxime* hessendo senza fanti, et tutte zente d'arme esser levate, zoè domino Annibal Bentivoi con la compagnia, et Zanon da Colorno contestabele, *quamvis* li fusse protestà.

Item, che 'l signor marchexe Cabriel Malaspina [438] era per andar a Fiorenza per adatar le cosse sue non posendo plui resister per penuria de vituarie, et non essendo soccorso de pressidii nostri, *quam vis* requisiti da lui.

Item, li capi dil campo nimico erano Etor Bajone et conte Ranuzo da Marzano, et 400 francesi.

Item, lettere da Pisa di Francesco da la Zuecha secretario di 22. Primo, pisani star di mala voja vedendose quasi abandonati da nui e perder el contado, nel qual i nimici, per confession di presoni, haveano trovato vituarie assai sotto terra e per tortura di le done. Per la qual cossa, haveano electo domino Petro da San Cassiano orator qui, et poi, suspesa la venuta, haveano costituito mandar più numero di lhoro pisani a implorar auxilio, et giudicavano per tutto zenaro esser perduti *duobus de causis* etc., et come, volendo deviar fiorentini, era da proveder che Zuan Bentivoi rompese verso Pistoja, et senesi fosseno tenuti in arme verso Ponte Vagliano, et *etiam* dar soldo al signor di Piombino qual poria far danno assai.